
 

 

 

  sadarbībā ar 
 

          2015.gada 10.aprīlī 9:00 – 16:30 LLU VMF rīko semināru 
 

 Jēru mirstības postmortāla izmeklēšana 
 

 

Aitkopība ir viena no tām nozarēm, kur profilaksei ir izšķiroša nozīme. Aitu ārstēšana ir liels 
izaicinājums, bieži vien slima aita ir tikai signāls, ka ar steigu jārūpējas par pārējām aitām, kas 
ārēji izskatās veselas.  Jēru saglabāšana ir nozīmīgākais faktors, kas ietekmē aitkopības peļņu. 
Aitu skaits turpina pieaugt, arī valsts 2015. gadā atbalstīs mazo ganāmpulku attīstību un tieši 
gaļas šķirņu krustojumu audzēšanu. Dažādās saimniecībās saglabāšanas rezultāti atšķiras no 
70-97%, atsevišķos gadījumos pat mazāk. Jēru saglabāšana atspoguļo visas aitu turēšanā 
pieļautās kļūdas. Lai ieteiktu saimniekiem, kā saglabāt jērus, vispirms ir jānosaka jēru nāves 
cēlonis.  
Jēru ķermeņa virsmas laukums attiecībā pret tā svaru salīdzinājumā ar teļu ir četras reizes 
mazāks, tāpēc pirmpiena uzņemšana, aukstuma un mitruma ietekmei ir izšķiroša loma 
izdzīvošanai. Seminārs būs noderīgs arī tiem, kas ikdienā savā darbā saskaras arī ar 
jaundzimušo teļu mirstību. 
Seminārā radīsim atbildes uz šadiem jautājumiem - kā saprast, kas notiek aitu ganāmpulkā? 
Kā saimniekam atbildēt uz jautājumu, kāpēc tik daudz jēru pēkšņi nomirst un vai tiešām visus 
jērus mātes pašas ir nogulējušas? Kā atšķirt, vai jērs piedzimis dzīvs vai nedzīvs? Kā noteikt, 
vai jērs uzņēmis pirmpienu pietiekamā daudzumā? Kur visraksturīgāk meklēt baltmuskuļu 
slimības pazīmes? Vai ir iespējams pēc nāves noteikt stingumkrampju diagnozi? Kādas 
izmaiņas raksturīgas Šmalenbergas skartajiem jēriem? Kam jāpievērš uzmanība sekcējot 
jaundzimušus jērus? Kādas varētu izskatīties sekciju veidlapas? Ko parasti nepamana 
sekcijās? Kā ērtāk un pareizāk veikt jēru sekcijas saimniecībā? Kuros gadījumos un kas būtu 
jāsūta uz laboratoriju izmeklēšanai? Uc. 

 
Lektori: 
Ilze Matīse-VanHoutana –  Veterinārais patologs ar 15 gadu ilgu praktisko pieredzi 
patoloģijā, pamati likti mācoties un praktizējot ASV.  Kopš 2004.gada - Amerikas 
Veterinārās Patologu asociācijas (ACVP) Diplomāte.  Ilze ir mācījusi patoloģiju 
studentiem gan ASV, gan Latvijā. Par savām plašajām zināšanām un spēju grūti 
saprotamas lietas pasniegt viegli uztverami, lektore semināros novērtēta īpaši 
atzinīgi. 

Inga Pigiņka-Vjačeslavova – Veterinārais patologs ar 8 gadu ilgu praktisko pieredzi 
patoloģijā ZI BIOR patoloģijas nodaļā, LLU VMF doktorante, pat.anat. pasniedzēja LLU 
VMF studentiem, pieredze semināru vadīšanā veterinārārstiem. 
 



 

 

Aija Šneidere - aitu veterinārārste, šķirnes aitu audzētavas „Mikaitas” īpašniece, liela 
pieredze aitu veterinārijā Latvijā un savā šķirnes aitu saimniecībā. Konkursa „Senču 
aicinājums 2013” laureāte. Vadījusi seminārus veterinārārstiem, aitu audzētājiem. 
Iemīļota prakšu vadītāja studentu vidū. 
 

Semināra programma 
 

9:00 – 9:30 Dalībnieku reģistrācija 

9:30 – 10:00 Biežāk sastopamie nāves cēloņi jēriem – 
praktiķa pieredze; sekciju un laboratorisko 
izmeklējumu nepieciešamība (AŠ) 
 

10:00- 11:00 Jēru sekcijās novērotās patoloģiskās 
pārmaiņas – par kādām slimībām tās liecina, 
kādi izmeklējumi nepieciešami (IM)  
 

11:00-11:15 Kafijas pauze  

11:15-11:45 Teļu un jēru sekciju gadījumu analīze (IP) 
 

11:45-12:15 Teļu un jēru sekcijās noņemto paraugu 
izmeklēšana BIORā – ko pieprasīt?  Cik tas 
maksā?  Kā interpretēt atbildi? (IP) 
 

12:15-12:30 Pauze 

12:30-13:30 Teļiem un jēriem biežāk sastopamo 
patoloģiju vizuālā diagnostika 
(makroskopisko patoloģiju attēlu skatīšanās, 
pārrunāšana)  (IM) 
 

Kafija, pusdienu uzkodas 13:30-14:00 

Praktiskie darbi – sekcijas (darbs grupās- VIETU SKAITS IEROBEŽOTS!) 14:00-16:30 
(pirmās 45 min – demonstrācijas sekcija) 

 
Semināra valoda: Latviešu  
Semināra mērķauditorija. Mazo un jaukto prakšu veterinārārsti, veterinārfeldšeri, 
LLU VMF studenti un mācībspēki. 
 
Dalības maksa:  

 Līdz 3. aprīlim Maksājot pēc 3.aprīļa 

LVB biedri (tikai lekcijas) EUR 26 EUR 46 

LVB biedri (gan lekcijas gan praktiskie 
darbi) 

EUR 39 EUR 49 

Ne LVB biedri (tikai lekcijas) EUR 36 EUR 56 

Ne LVB biedri (gan lekcijas gan praktiskie 
darbi) 

EUR 50 EUR 70 

LLU VMF Studenti (lekcijas) EUR 19 EUR 29 

LLU VMF Mācībspēki (lekcijas un 
prakt.darbi) 

EUR 19 EUR 29 



 

 

 
Pieteikšanās: Lūdzam pieteikties līdz  3.aprīlim, aizpildot reģistrācijas formu šeit vai 
www.vicinfo.lv un veicot apmaksu par semināru. 
 
Dalības maksā iekļauti: semināra materiāli, kafijas pauze, pusdienu pauze, praktisko 
darbu materiāli. 
 

Samaksu lūdzam veikt uz norādīto kontu: 
 

Veterinārmedicīnas Izglītības Centrs SIA 
LV 40003409467 

K.Helmaņa iela 8, Jelgava LV – 3004 
SEB banka UNLALV2X 

LV63UNLA 0008 000467036 
 
Maksājuma uzdevumā jānorāda: Seminārs 10.04.2014.Vārds, Uzvārds, Sertif. nr.  
Semināra norises vieta: LLU VMF telpas, K.Helmaņa iela 8, Jelgava 
 
 
Atsaucot dalību seminārā līdz 2014.gada 3.aprīlim dalības maksa tiek atmaksāta pilnībā, pēc 3. aprīļa 

atmaksā 50% no iemaksātās summas. 
Seminārs pieteikts LVB kā kvalifikācijas celšanas pasākums. 

Sertifikāts par semināra apmeklējumu tiks izsniegts tiem, kas semināru apmeklēs. 
 

 

 

 

 
 

http://goo.gl/forms/P3GGBGihhP

